Дело № 1-1-402/2019 64RS 0004-01-2019-002245-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2019 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе председательствующего

судьи Долматовой Т.В. 

при секретаре судебного заседания Деминой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Балаково Саратовской области Новопольцева И.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Носковой П.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (данные изъяты) не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 незаконно носил боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел патроны в количестве 11 штук, которые являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, то есть являются штатными боеприпасами к малокалиберному спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм., пригодными для стрельбы, которые стал незаконно носить при себе до 22 часов 50 минут 28.02.2019 года.

28.02.2019 года в 22 часа 50 минут возле дома № +1 по улице + в городе Балаково Саратовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

28.02.2019 года в кабинете № 3 ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское», расположенном по адресу: 

<

...> в период с 23 часов 17 минут до 23 часов 41 минуты при проведении личного досмотра у ФИО1 в левом верхнем наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты 11 патронов, которые являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, то есть являются штатными боеприпасами к малокалиберному спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм., пригодными для стрельбы.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ признал и пояснил, что он в феврале 2019 года возле гаража в ГСК «+» нашел коробку с патронами, которые решил взять себе. Он положит патроны в карман и носил с собой. 28.02.2019 года его задержали сотрудники полиции, спросили имеет ли он при себе какие-либо запрещенные предметы. На что он ответил, что у него имеются патроны. Его доставили в отдел полиции на улице Академика Жука, где при личном досмотре изъяли у него 11 патронов. Он понимал, что носить патроны запрещено, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Ф.А.М., который в судебном заседании пояснил, что в феврале 2019 года он работал оперуполномоченным в ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области. В отдел поступила оперативная информация о том, что житель города Балаково ФИО1 незаконно хранит малокалиберные патроны. С целью проверки полученной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за территорией в районе дома № + по ул. + города Балаково. 28.02.2019 года установили скрытое наблюдение за домом № + по ул. +, и около 23 часов он увидел ФИО1, которого они задержали и доставили в отдел ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, по адресу: 

<

...>. В присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1. Он задал ФИО1 вопрос о том, имеется ли у последнего что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у того при себе имеется несколько мелкокалиберных пуль. Затем им в левом нагрудном кармане куртки ФИО1, были обнаружены 11 патронов малого калибра, которые были упакованы в полимерный пакет. По поводу изъятых патронов ФИО1 пояснил, что нашел их возле гаража в ГСК «+» и носил при себе, для того чтобы переплавить свинец в грузила, а порох использовать для розжига печи. Также им проводился осмотр места происшествия, а именно принадлежащего ФИО1 гаража в ГСК «+», в ходе осмотра ничего обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля Т.А.Ф., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 92-93), из которых следует, что 28.02.2019 года около 23.00 часов он проходил мимо 

<

...> где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он с сотрудниками полиции прошел в кабинет № 3 отдела ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, где находился мужчина, как он понял второй понятой, а также еще один мужчина, который представился ФИО1 Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому мужского пола их права и обязанности и пояснил, что проведет личный досмотр ФИО1, задержанного в состоянии алкогольного опьянения. После этого сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, есть ли что у того запрещенное, на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется несколько мелкокалиберных пуль. После чего сотрудник полиции попросил ФИО1 достать указанные предметы из кармана. ФИО1 достал и положил на стол из левого нагрудного кармана куртки, надетой на нем, 11 патронов малого калибра. ФИО1 на вопрос сотрудника полиции, откуда у того патроны, пояснил, что данные патроны нашел 27.02.2019 года в 30 метрах от гаража № +, расположенном в ГО ГСК «+» в районе + микрорайона г. Балаково Саратовской области. Также ФИО1 пояснил, что оставил данные патроны себе, и носил патроны при себе, для того чтобы переплавить свинец в грузила, а порох использовать для розжига печи в гараже. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и упаковал 11 патронов в прозрачный полимерный пакет. 

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области Ф. В.М.от 28.02.2019 года о том, что им 28.02.2019 года у дома № + по улице + города Балаково был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра были обнаружены и изъяты 11 патронов (л.д. 5).

Уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.03.2019 года (л.д. 6-7).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 28.02.2019 года (л.д. 10). 

Протоколом личного досмотра от 28.02.2019 года, согласно которого у ФИО1 в левом верхнем наружном нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты 11 патронов (л.д. 11-12).

Заключением баллистической судебной экспертизы № 107 от 01.03.2019 года, согласно которой патроны, изъятые 28.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, то есть, являются штатными боеприпасами к малокалиберному спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм., пригодными для стрельбы (л.д. 30-31).

Протоколом выемки от 06.03.2019 года, в ходе которого у свидетеля Ф. А.М. были изъяты картонная коробка из под мелкокалиберных патронов, 2 гильзы и 2 пули от патронов калибра 5,6 мм., изъятые им 01.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 30 метрах от гаража № + ГО ГСК «+» в районе + микрорайона г. Балаково Саратовской области. (л.д. 44-45); которые были осмотрены (л.д. 63-64); признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д.65-66). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ как незаконное ношение боеприпасов. 

Незаконность ношения боеприпасов выразилось в том, что ФИО1 носил при себе боеприпасы, не имея на это соответствующего разрешения.

Принимая во внимание, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом его осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ при назначении наказания суд учитывает психическое состояние ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его раскаяние, состояние его здоровья, наличие заболеваний. 

Для восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы. 

Ограничений, установленных ч.6 ст.53 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отбытии наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Балаковского муниципального района Саратовской области и не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов каждых суток. Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации по установленному данным органом графику.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 13 гильз, 2 пули, картонную коробку из-под мелкокалиберных патронов, хранящиеся в оружейной комнате МУ МВД РФ «Балаковское» - уничтожить, документы признанные вещественными доказательствами (л.д.65-66) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, через Балаковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова

Согласовано________________Т.В. Долматова